Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

Wydział Teologiczny

Wojciech Gaura

RODZINA POLSKA NA EMIGRACJI
JAKO PROBLEM

SPOŁECZNY I DUSZPASTERSKI

Praca doktorska

przygotowana na seminarium z katolickiej nauki społecznej

pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Andrzeja Zwolińskiego

Kraków 2021

Autor: ks. Wojciech Gaura
Tytuł: Rodzina polska na emigracji jako problem społeczny i duszpasterski
Promotor: ks. prof. dr. hab. Andrzej Zwoliński
Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie
Kraków 2021
Stron: 168

ABSTRAKT

Przemieszczanie się ludności było szczególnie widoczne w XX w. Przyczyn takiego
stanu rzeczy można upatrywać w ekonomii, polityce, kulturze, obyczajach czy wojnach.
Szczególnie po II wojnie światowej emigracje były podyktowane systemem politycznym,
a także trudnymi warunkami życia i szerzącą się biedą. Migrowały zatem często całe rodziny,
ale także pojedynczy przedstawiciele rodzin – najczęściej ojcowie – głównie w poszukiwaniu
lepszej pracy. Konsekwencjami owej rozłąki było wygaszanie relacji, a także rozpad małżeństwa
i rodziny. Duszpasterze towarzyszyli polskim rodzinom emigrując wraz z nimi, aby wzmacniać
i kultywować religijność wynoszoną z domu. Duchowni przyczyniali się do zakładania polskich
parafii, w których polscy emigranci byli otoczeni opieką duszpasterską. Ośrodki duszpasterskie
poza kultem religijnym często stawały się dla tamtejszej Polonii centrami kultury i edukacji.

Celem niniejszego opracowania jest próba ukazania problemów związanych z najnowszą
falą emigracji polskich rodzin. Problemy te będą analizowane w kontekście zagrożeń kulturowych
dla tożsamości narodowej oraz przywiązania do wartości katolickich, niezwykle istotnych
w budowaniu więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokoleniowych i narodowych.

SŁOWA KLUCZOWE
Rodzina, emigracja, problemy społeczne, wyzwania duszpasterskie, Polonia.
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Wykaz skrótów

CSM – Centrum Stosunków Międzynarodowych
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EMCC – Papieska Rada ds. Duszpasterstwa Migrantów i Podróżnych, Instrukcja

Erga migrantes caritas Christi
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KPK – Kodeks Prawa Kanonicznego
OECD – Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju
PKB – produkt krajowy brutto
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Wstęp

Jednym z najważniejszych problemów współczesnego świata, w tym również Ko-
ścioła jako wspólnoty ludzi wierzących, jest wzrastająca fala migracji ludności. Skala
tego zjawiska jest wręcz nieporównywalna z poprzednimi stuleciami. Miliony osób – sa-
motnie, z rodzinami i całymi grupami – opuszczają z różnych powodów swoje ojczyzny,
poszukując dla siebie nowego miejscem na ziemi. Wśród nich jest także wielu Polaków
ze wszystkich regionów, w różnym wieku życia i z wielorakich grup społecznych. Po
1989 r. kolejne pokolenie dołączyło do grona emigrantów zamieszkujących ziemie roz-
maitych krajów i kontynentów już od XIX wieku. Zjawisko to rodzi wiele problemów,
pytań i domaga się dokładnych oraz kompleksowych opracowań w celu unormowania
prawnego, udzielania wsparcia, rozwiązywania ważnych kwestii społecznych, kulturo-
wych, gospodarczych, a także duchowych, związanych z wiarą. Przedstawiciele naro-
du o ponad tysiącletniej tradycji chrześcijaństwa i ogromnym wielowiekowym dorob-
ku w budowaniu społeczeństwa i państwa; z bogatą historią, obfitującą w wydarzenia
świadczące o świetności Polski, lecz także związane z upadkiem, zaborami, wojnami,
w niespotykanej dotąd liczbie opuszczają ojczyznę. Ważnym zagadnieniem są nie tylko
przyczyny takich zachowań, ale przede wszystkim ich skutki i konsekwencje.

W ostatnich latach temat emigracji Polaków zyskuje coraz większe zainteresowa-
nie naukowców, publicystów, a także mediów i organizacji państwowych. Od początku
występowania tego zjawiska największą uwagę i zaangażowanie w pomoc okazywał
Kościół katolicki. Do jego wspólnoty należą niemal wszyscy Polacy, ponieważ ponad
90% obywateli jest ochrzczonych. Misją Kościoła opierającego się na Ewangelii jest
niesienie wiary i nieustanna troska przede wszystkim o dobro duchowe, ale także mate-
rialne wiernych, gdziekolwiek oni żyją i dokądkolwiek się udają. Od pierwszych poko-
leń polscy emigranci doświadczali opieki duszpasterzy Kościoła Katolickiego, którzy
udawali się za nimi do różnych krajów i dzielili trudny, obfitujący nieraz w dramatyczne
wydarzenia, los przybyszów. Wyjazd z kraju, opuszczenie bliskich i ojczyzny wiążą się
z poważnymi zmianami nie tylko w stylu życia, lecz również w mentalności, w psychi-
ce, w osobowości i wreszcie w sferze duchowej. Mimo że na obczyźnie żyją kolejne już
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pokolenia Polonii, wielu członków tej społeczności nadal odczuwa tęsknotę za Polską
i przywiązanie do wartości narodowych, religijnych.

Jako społeczeństwo mamy już duże doświadczenie jeśli chodzi o losy emigrantów,
o przeobrażenia, jakie się w nich dokonują. Emigranci każdego pokolenia dają nam
świadectwo swojego przywiązania do ziemi i ludzi, których opuścili, do wartości, które
zostały im wpojone, do religii. Zobowiązuje to wspólnoty państwowe i kościelne do
nieustannego zainteresowania ich losami, do utrzymania więzi i do niesienia im pomo-
cy we wszystkich sferach życia. Ponieważ każda nowa fala emigracji przynosi nowe
wyzwania i problemy, nadal żywo się nimi interesuje zarówno państwo polskie, jak
i duchowieństwo Kościoła.

Z uwagi na różnorodne kwestie związane z procesami emigracji w prezento-
wanej pracy podjęto następujący temat: „Rodzina polska na emigracji jako problem
społeczny i duszpasterski”.

Głównym celem opracowania jest ukazanie problemów związanych z najnowszą
falą emigracji polskich rodzin w kontekście zagrożeń społeczno-kulturowych, w tym
niebezpieczeństwa utraty tożsamości oraz przywiązania do wartości katolickich, nie-
zwykle istotnych dla budowania więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokolenio-
wych i narodowych. Emigracja niesie ze sobą poważne skutki społeczne, takie jak rozbi-
cie rodzin, zerwanie więzi z bliskimi, ze znajomymi, z narodem, a także przekształcenia
rynku pracy, trudności z integracją w obcym społeczeństwem, przemiany w systemie
wartości i przyjmowanie odmiennych niż do tej pory postaw wobec życia. Literatu-
ra przedmiotu ukazuje te wszystkie problemy i skutki migracji zarówno dla tych, któ-
rzy wyjechali, jak i dla pozostających w kraju. Rzeczywistość dostarcza również wiele
przykładów pozytywnych i negatywnych postaw, decydujących o zachowaniu wartości
i tradycji polskich, jak również tych związanych z wiarą. Współczesne społeczeństwa,
do których emigrują Polacy, są często zbiorowościami ludzi o różnorodnej i odmiennej
od polskiej kulturze, historii, pochodzeniu i religii. Na poszczególnych kontynentach
tworzy się tak zwane globalne społeczeństwo. Zderzenie z multikulturowością, z od-
miennymi poglądami, wierzeniami i mentalnością może mieć różne skutki dla czło-
wieka, który przybywa z narodu cechującego się pod wieloma względami w zasadzie
jednolitością. Szczególnie ważnym aspektem jest dla emigranta zachowanie wartości,
norm postępowania i wiary, dotąd określających jego pochodzenie i tożsamość. Dusz-
pasterstwo Kościoła katolickiego ma zatem do spełnienia wobec emigracji niezwykle
trudne zadanie.
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W poszczególnych rozdziałach niniejszej pracy poświęcono uwagę problemom
emigracji Polaków.

Rozdział pierwszy dotyczy genezy wyjazdów z kraju i ich aktualnych przyczyn.
Polska emigracja ma już wielowiekową tradycję opisaną w historii, literaturze, sztuce.
Zawsze jednak istniał jej związek z Polską i jej losami. Całe pokolenia, które najczęściej
zmuszane były do wyjazdu, służyły wiernie ojczyźnie także na emigracji. Zachowywały
polską tożsamość i wiarę katolicką, o czym niejednokrotne wspomniano w tej pracy.
W porównaniu z poprzednimi pokoleniami, specyfika polskiej emigracji uległa zmia-
nie. Inne są jej powody i inna struktura społeczna. Poza tym w ostatnich latach niepo-
równywalnie wzrosła skala emigracji i jej zakres. Poważnym problemem stało się życie
rodzin polskich z daleka od ojczyzny.

Niezwykle istotne, obok zagadnienia przyczyn emigracji, jest ukazanie jej skutków.
Dlatego rozdział trzeci został poświęcony społecznym problemom rodzin emigrantów
z Polski. Omówione zostały takie kwestie jak: kontakt z ojczyzną, procesy asymilacji,
integracji, możliwości zdobycia awansu społecznego, jak również utrzymanie jedności
w grupie emigracyjnej. Polacy od ponad tysiąca lat w zdecydowanej większości są wy-
znania katolickiego. Wyjazd z kraju oznacza zderzenie się z innymi wyznaniami i re-
ligiami i często brak możliwości systematycznego praktykowania wiary. W ostatnim
czasie ukazało się wiele zasługujących na uwagę opracowań, w których podjęto kwestię
zachowania tradycji i wiary katolickiej przez Polaków na obczyźnie.

W rozdziale czwartym poruszono ważne zagadnienie, jakim jest duszpasterstwo
rodzin na emigracji. Z punktu widzenia osoby, rodziny, narodu, a także Kościoła fun-
damentalne są przecież: zachowanie tradycji religijnych, dbałość o religijne wychowa-
nie młodego pokolenia, troska o edukację w zakresie najważniejszych wartości. W li-

[…]

skłania do głębszej analizy przemian strukturalnych, jakie dokonały się w systemach
politycznych na całym świecie, takich jak globalizacja gospodarki i życia społecznego.
Pojawił się również naglący problem współistnienia w jednym systemie prawnym i spo-
łecznym żyjących obok siebie ludzi różnych ras, cywilizacji i kultur359.

Współczesny świat i dominujące w nim dążenia do globalizacji oferują ludziom
szerokie możliwości podróżowania, poszukiwania pracy i nowego miejsca do życia.
Coraz częściej powodem emigracji Polaków jest nie tylko poprawa sytuacji materialnej
i poziomu życia, ale także samorealizacja, możliwość kształcenia, czy choćby pozna-
nie świata i odmiennych kultur. Przemiany społeczno-gospodarcze w Polsce, postęp
w nauce i technice, otwartość granic i wreszcie znajomość języków obcych umożliwiły
łatwiejszy wyjazd z kraju i szybkie zaadaptowanie się w obcym środowisku. Oprócz

358 Jan Paweł II, Duszpasterstwo migrantów…, dz. cyt.
359 Tamże.
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problemów związanych z integracją, uzyskaniem pracy, mieszkania, zabezpieczeniem
bytu, coraz bardziej widoczne są te związane z utratą tożsamości, oderwaniem od ma-
cierzy, odwróceniem się od wartości, tradycji i wiary.

Z uwagi na wymienione wyżej aspekty współczesnej emigracji, w niniejszym
opracowaniu starano się przedstawić nowe jej oblicza i skutki. Analiza sytuacji polskiej
emigracji pokazała, że, w porównaniu z ubiegłymi wiekami, jej powody są bardzo róż-
norodne. Należy też podkreślić, że w większości przypadków są to wybory dobrowolne,
związane z aspiracjami obywateli, chęcią zmiany poziomu życia i zaspokojenia cieka-
wości świata. Specyfika obecnej emigracji polega głównie na tym, że Polacy stanowią
silniejszą mentalnie, lepiej przygotowaną społeczność do życia na obczyźnie. Potrafią
zorganizować własne grupy, realizować swoje plany, czynnie uczestniczyć w życiu spo-
łeczeństw, do których przybyli. W ich życiowych zamierzeniach jest miejsce na stały
kontakt z rodziną w Polsce, na zainteresowanie sprawami polskimi, na utrzymywanie
tradycji poprzednich pokoleń. Jednocześnie opisywane są przypadki zbyt pospiesznego
odwrócenia się od wartości patriotycznych, od tradycji i wiary. Niekiedy szybka adapta-
cja związana jest ze zmianą stylu życia, osądów moralnych i światopoglądu, a w kon-
sekwencji – z odrzuceniem tożsamości, wartości i wiary. Istnieje niebezpieczeństwo, że
wyjazd i emigracja staną się powodem utraty takich osób na rzecz innych społeczeństw,
narodów, wyznań i religii. Kościół, niosąc wszechstronną pomoc emigrantom, postrzega
zjawisko migracji przede wszystkim z perspektywy wiary. Dlatego podejmuje rozliczne
działania, które w ramach duszpasterstwa rodzin z Polski mają na celu zachowanie tra-
dycji katolickiej na obczyźnie.

Wobec narastającej migracji Polaków po całym świecie, Kościół katolicki – za-
równo dawniej, jak i obecnie – podejmuje wyzwanie i spełnia swoje ewangelizacyjne
zadanie w różnych krajach pobytu wiernych z Polskich. Mają oni bowiem prawo do
opieki duchowej w miejscu przebywania. Jako katolicy mogą na obczyźnie uczestni-
czyć w życiu tamtejszych wspólnot i wiernych, według znanych im rytów. Duszpasterze
korzystają z szerokiego wachlarza metod, aby przystosować swoją posługę do miejsca,
czasu i osób migrujących. Angażują się w służbę zarówno przybywającym z kraju, jak
i ich rodzinom, w tym dzieciom, następnym pokoleniom, urodzonym już na emigracji.
Środowiska polonijne systematycznie korzystają z opieki duszpasterskiej sprawowanej
w języku polskim.

Już przedstawiciele pierwszych fal emigracji w XIX wieku doświadczali opie-
ki duszpasterzy z Polski. Współcześnie, w obliczu coraz większych możliwości i licz-
niejszych wyjazdów, duszpasterstwo przybrało dobrze zorganizowaną i wszechstronnie
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oddziałującą formę sprawowania opieki i troski. Stosując się do unormowań prawnych
zawartych w dokumentach Kościoła, na całym niemal świecie utworzono placówki
duszpasterstwa dla emigrantów z Polski. Mogą oni swoje pierwsze kroki skierować do
parafii, w której duszpasterz z Polski opiekuje się przybyszami z kraju. Dzięki temu,
że kapłani Kościoła sprawują msze święte i udzielają sakramentów w języku polskim,
Polacy mogą poczuć się, jak u siebie.

Przy polskich parafiach skupiają się od pokoleń wszyscy, którzy opuścili ojczyznę.
Tutaj nie tylko mogą kontaktować się i zawierać znajomości, nawiązywać relacje z ro-
dakami, ale także w swoim ojczystym języku krzewić i kultywować wiarę chrześcijań-
ską. Niejednokrotnie duszpasterskie działania budowały polskie wspólnoty migrantów.
Wokół parafii i wspólnot toczy się życie wiernych, odbywają się święta i uroczystości,
odprawiane są nabożeństwa. Polacy modlą się w języku polskim. Wspólnie stawiają
czoło, z błogosławieństwem kapłanów, trudom tułaczki i duchowym zagrożeniom. Sko-
ro migracja stała się „znakiem czasu”, to również aktywne duszpasterstwo musi stać się
takim znakiem. W rozlicznych dokumentach, a następnie w orędziach i przemówieniach
duszpasterzy – w tym przypomnianego w tym opracowaniu papieża Jana Pawła II – Ko-
ściół przypomina o sytuacji emigrantów, dopomina się dla nich o wszelkie prawa oraz
normuje użyteczne i skuteczne formy wsparcia zarówno duchowego, jak i materialnego.
Polskie rodziny mają dostęp do kapłanów, sakramentów i opieki duchowej. Parafie,
wychodząc naprzeciw potrzebom, prowadzą prężnie działające szkoły katolickie z ję-
zykiem polskim jako wykładowym. Polacy mogą korzystać z katechizacji, pogłębiania
duchowości w różnych grupach przyparafialnych. Wszystkie działania duszpasterskie
przyczyniają się do rozwijania wśród emigrantów życia chrześcijańskiego, prowadzą
do dojrzałej wiary. Ma to szczególne znaczenie w czasach, gdy Polacy na emigracji czę-
sto tworzą najliczniejszą wspólnotę kultywującą wiarę i systematycznie praktykującą,
uczestniczącą w liturgii, przyjmującą sakramenty. Wspólnie z duszpasterzami dają od-
pór laicyzacji czy sektom i ateizacji, co starano się ukazać w niniejszym opracowaniu.
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