Kraków, 16.03.2021 r.

prof. UP dr hab. Norbert G. Pięka
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie

Recenzja pracy doktorskiej:

mgr Wojciech Gaura

***Rodzina polska na emigracji
jako problem społeczny i duszpasterski***

przygotowanej pod kierownictwem naukowym

ks. prof. dr hab. Andrzeja Zwolińskiego

Wprowadzenie

Zagadnienia emigracji w perspektywie społecznych i duszpasterskich aspektów rozważań należą do niezwykle rzadko podejmowanych jako zagadnienie badawcze w obszarze katolickiej nauki społecznej. Stąd już we wstępie recenzji należy docenić trud naukowo-badawczy podjęty przez Doktoranta w zakresie uzupełnienia luki we wskazanym powyżej obszarze tematycznym. Przeprowadzona rzetelna analiza literatury, w tym przytoczone badania wraz z wyprowadzonymi wnioskami i aplikacjami dla praktyki duszpasterskiej, są cennym źródłem wiedzy z perspektywy uzupełniania nowych obszarów badawczych KNS, jako dyscypliny oraz jej rozwoju.

Zmiany sposobu funkcjonowania rodziny, jak i realizacji ról rodzicielskich współcześnie, odbiegają od tradycyjnych sposobów zarówno w sferze działania, wdrażania, jak i przekazu wiedzy w tym zakresie. Przemiany widoczne są w pojawiających się nowych typach więzi i relacji między członkami rodziny, przejawiające się głównie w nowych stylach życia i funkcjonowania współczesnych rodzin, zaś materialne oczekiwania, niejednokrotnie skłaniają rodziny czy jej członków do emigracji z kraju. Decyzje te najczęściej współcześnie umotywowane są lepszym standardem ekonomicznym, a co za tym idzie warunkami materialnymi. Ponadto wyjazd na stałe z Polski i zamieszkanie w kraju o wysokim zapleczu socjalnym dla rodziny, stwarza - w opiniach rodzin emigrujących - większe możliwości wielopłaszczyznowego wsparcia w rozwoju dzieci i młodzieży, dostępu do lepszej edukacji i czy dobrze płatnej pracy. Współcześnie emigracja mimo, że ma wspólne podłoże - ekonomiczne - ma nieco inny charakter niż fale emigracyjne XIX czy XX wieku i najczęściej

obejmuje całe rodziny, a nie wyłącznie jednego z rodziców (warto tu wspomnieć, że jeszcze inne podłoże miała polska emigracja polityczna powojenna, jak i z okresu działań Solidarności i ruchów wolnościowych na rzecz dekomunizacji).

Słuszność podjęcia zagadnienia badawczego przez Doktoranta poza brakiem opracowań badawczo-teoretycznych szczególnie w odniesieniu do specyfiki emigracji i duszpasterstwa współcześnie, wynika również z doświadczanych, nie zwalniających tempa przemian, odsłaniających coraz to nowe aspekty pracy duszpasterskiej na emigracji. Wobec powyższego już w tym miejscu recenzji należy podkreślić szczególną wartość dysertacji przygotowanej pod kierunkiem naukowym ks. prof. dr hab. Andrzeja Zwolińskiego. Tematyka aktualnie rzadko podejmowana znalazła swoje merytoryczne uzupełnienie, a także wskazania do praktyki duszpasterskiej, prowadzonej zgodnie z nauką kościoła w odniesieniu do dekonstruowanych trendów, zmian społeczno-politycznych, gospodarczych, technologicznych, jak i specyfiki funkcjonowania w niej rodziny, będącej również w opiece duszpasterskiej. Zatem już sam fakt podjęcia naukowo-badawczego opracowania wyróżnionych w temacie pracy kategorii świadczy o tym, że przedstawiona do recenzji dysertacja Wojciecha Gaury jest wielowątkowym i interdyscyplinarnym projektem, znacząco wpisującym się w najnowsze trendy badań, a mającym swoje konsekwencje dla katechezy, pracy duszpasterskiej oraz przewodnictwa duchowego księży pracujących z rodzinami na emigracji. Wartość ma również praca dla praktyki duszpasterskiej z osobami powracającymi z emigracji.

Formalna struktura pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska liczy 169 stron i składa się z wykazu skrótów, wstępu, pięciu głównych rozdziałów, podsumowania, a także wykazu bibliograficznego (s. 157-168) oraz streszczenia i słów kluczowych w języku polskim (*Streszczenie* s. 2).

Rozprawa ma spójną i logiczną strukturę. Składa się z pięciu rozdziałów oraz przyporządkowanych im podrozdziałów o zróżnicowanej i dobrze uzasadnionej problematyce, co jest mocną stroną pracy. Uzasadnienia formułowane są prawidłowo i odnoszą się do problematyki pracy, przyjętych celów oraz założeń koncepcyjnych. W poszczególnych rozdziałach Doktorant omawia wyodrębnione kategorie, opisując je w ujęciu interdyscyplinarnym, co wzmacnia wartość merytoryczną pracy. Zatem można potwierdzić, że omawia kluczowe kategorie pojęciowe wyprowadzając je z przyjętego myślenia teoretycznego ulokowane w różnych dyscyplinach nauk społecznych. Całość

zwieńczona jest *Podsumowaniem* zawierającym liczne przemyślenia i praktyczne aplikacje do pracy duszpasterskiej.

Należy podkreślić, że Doktorant na każdym etapie konstruowania pracy ukazuje swoją intelektualną drogę, potrafi precyzyjnie formułować własne myśli, uzasadniać wybory, wskazywać źródła zainteresowań badawczych. Jest świadomy swoich celów, tego o czym pisze oraz potrafi uzasadniać naukowo-badawczą wartość.

Ocena merytorycznej zawartości dysertacji

Współczesny świat wymusza na wielu ludziach podjęcie decyzji o emigracji do innego kraju w celu pozyskania środków do dobrej egzystencji, dla lepszej jakości życia. Niejednokrotnie decyzje te podejmowane są przez całe rodziny, emigrujące za „lepszym jutrem”. Podjęcie decyzji o zmianie miejsca życia, wejście w nową kulturę kraju przyjmującego, obowiązujących tam zasad, norm i specyficznych wzorów społecznego życia i funkcjonowania, pociąga za sobą liczne konsekwencje dla rodziny zarówno emocjonalne, jak i psychologiczne, czy społeczne. W takich przypadkach nieocenioną rolę pełnią duszpasterze, oraz ich praca duszpasterska. Bowiern pomaga im w zaadoptowaniu się do nowych standardów społeczno-kulturowych, a także podtrzymać więź z krajem pochodzenia, poprzez podtrzymywanie tradycji, kultury oraz chrześcijańskich form życia na emigracji. Doktorant podejmując problematykę emigracji w perspektywie społecznych i duszpasterskich aspektów pracy na emigracji, zagospodarował ten obszar z sukcesem, co pozwala stwierdzić, że jego projekt naukowo-badawczy stanowi cenne źródło poznania i wiedzy z obszarów dotąd w tym aspekcie i zakresie rzadko eksplorowanych.

Autor w pięciu rozdziałach poddał krytycznej analizie kategorie: emigracja, problemy społeczne emigrantów, praca duszpasterska z rodzinami, nauka kościoła a emigracja.

W pierwszym rozdziale pt. *Przyczyny i rozwój emigracji*, W. Gaura zgodnie z naukowymi standardami najpierw koncentruje się na terminologicznym i teoretycznym uzasadnieniu pojęć dla pracy wiodących, a więc „emigracja” i „imigracja”. Przyjęte w terminologii pracy określenia, zaprezentowane w odpowiednim definicyjnym i teoretycznym ujęciu, porządkują sposób myślenia Doktoranta na temat zjawiska emigracji oraz prawidłowego operowania nimi w odniesieniu do przyjętych pozostałych kategorii naukowo-badawczych istotnych z perspektywy podjętego tematu badawczego. Ponadto wyeksponowany historyczny rys w tym zakresie przekonuje o dobrym jego osadzeniu teoretycznym. W kolejnym podrozdziale Doktorant koncentruje się na przyczynach

emigracji, opisując je z perspektywy trzech istotnych dla funkcjonowania człowieka obszarów, a więc społecznego, ekonomicznego i kulturowego (*Spoleczne, ekonomiczne i kulturowe przyczyny emigracji*). Należy docenić w tym podrozdziale nie tylko wielokontekstowość ujęcia przyczyn emigracji, ale również interdyscyplinarność w opisie i naukowej narracji. Ciekawe poznawczo wydaje się przedstawienie w tej części pracy zalet i zagrożeń wynikających z migracji dla kraju emigracji w perspektywie takich podmiotów jak: podmioty emigrujące, działalność przedsiębiorstw i społeczeństwo (s. 26-27), unaoczniające liczne konsekwencje emigracji (pozytywne i negatywne). Kolejny wątek podjęty w rozdziale pierwszym – zgodnie z logiczną strukturą opisu pojęć i kategorii – poświęca Doktorant polskiej emigracji. Jej specyfikę, charakter i rozwój ujmując w dwóch perspektywach: czasu i trendów będących znamionami opisywanych czasów. A zatem pisze on zarówno o genezie polskiej emigracji, jak i jej rozwoju: od XIX wieku do współczesności, a także trendach w emigracji wynikających z historyczno-politycznych, ideologicznych i ekonomicznych przemian doświadczanych przez Polaków.

W rozdziale drugim *Zakres i skala emigracji Polaków* Doktorant przeprowadza odbiorcę przez meandry zjawiska emigracji odnosząc się do topograficznych, demograficznych, duchowych aspektów oraz związanych z rynkiem pracy i zatrudnienia (profil zawodowy Polskich emigrantów). Wyróżnione obszary tematyczne przedstawia w sposób przemyślany, dojrzały, przyjmując styl narracji sprawozdawczo-krytyczny. Dzięki temu opisywane zakres i skala emigracji Polaków pozwalają na skonstruowanie obrazu emigrantów w odniesieniu do miejsca emigracji, proveniencji zawodowych oraz typu religijności (coraz częściej obserwowana jest utrata wartości osobistych i religijnych). Za szczególnie ważne z perspektywy pracy duszpasterskiej uznają treści odnoszące się do stylów życia emigrantów np. bezdomni, pracujący „na czarno” czy nadużywający substancji psychoaktywnych, bowiem uświadamia to duszpasterzom, jak należy dostosować metody i formy pracy duszpasterskiej do różnych potrzeb emigrantów uwarunkowanych specyficznymi doświadczeniami życiowymi, zawodowymi czy ekonomicznymi emigrantów.

Zakończenie rozdziału drugiego, można uznać za doskonałe wprowadzenie do problematyki kolejnego rozdziału, co potwierdza spójność prowadzonego wywodu oraz konstruowanie narracji tak, by przeprowadzić odbiorcę przez złożone, wielokontekstowe zagadnienia emigracji. Świadomość Doktoranta, że pominięcie któregoś z ukazywanych kontekstów może mieć swoje konsekwencje np. dla praktyki pracy duszpasterskiej z emigrantami, spowodowała, że wszystkie wątki opisywane są szczegółowo, spełniając poza aspektem poznawczym - edukacyjny. W rozdziale tym (*Spoleczne problemy rodzin*

emigrantów z Polski) przedstawia najważniejsze kwestie dotyczące społecznych problemów rodzin emigrantów z Polski. Szczególną uwagę zwraca na kontakt emigrantów z ojczyzną, który, jak potwierdza historia polskiej emigracji, jest jednym z najważniejszych czynników tworzenia nowego życia na obczyźnie. Ponadto słusznie Doktorant koncentruje się na takich zagadnieniach, kształtujących społeczne doświadczenia rodzin na emigracji, jak proces asymilacji i problemy z nim związane, a także możliwości awansu zawodowego i społecznego.

Doktorant wskazuje na tak ważne zagadnienia z perspektywy pracy duszpasterskiej w zakresie udzielania wsparcia emocjonalnego, jak samopoczucie osób wykonujących pracę poniżej posiadanych kwalifikacji, niewielkie możliwości w zakresie awansu zawodowego, a przez to społecznego. W narrację tego zagadnienia wpisuje się również problematyka związana z utrzymaniem jedności w grupie emigracyjnej. Dla duszpasterzy ważna z perspektywy ich pracy jest wiedza o tym, jaki typ spójności prezentują emigranci z jego parafii. Bowiem niestety większość z nich prezentuje niejednorodne postawy wobec rodaków. Wielu nie wstydzi się polskości i bycia Polakiem, szanuje tradycje i kulturę Polski oraz innych narodów, podejmuje działania na rzecz utrzymania jedności w grupie emigrantów (pomoc dla Polonii), jednakże coraz częściej widoczne są orientacje indywidualistyczne i separacyjne. Niewątpliwie podtrzymywanie polskości, również w i poprzez pracę duszpasterską, jest priorytetowym działaniem w trosce o asymilację bez utraty wartości, więzi i poczucia polskości (narodowej tożsamości).

Zagadnieniom specyfiki pracy duszpasterskiej z rodzinami na emigracji poświęca Wojciech Gaura rozdział czwarty pt. *Duszpasterskie problemy rodzin na emigracji*. Zwraca tu szczególną uwagę na takie wymiary pracy duszpasterskiej jak: troska o duchowy rozwój Polaków na emigracji, katecheza dorosłych oraz dzieci i młodzieży, zachowanie tradycji religijnych, a także wychowanie patriotyczne i obywatelskie. Wyeksponowanie tych szczególnie ważnych obszarów pracy duszpasterskiej ukazuje, jak duża odpowiedzialność spoczywa na kapłanach i katechetach za parafian, tym bardziej, że poza podstawowymi zadaniami analogicznymi do pracy duszpasterzy w Polsce pojawiają się obszary związane z podtrzymywaniem i rozwojem patriotyzmu, tożsamości narodowej przy równoczesnym wsparciu w procesie asymilacji do uwarunkowań społeczno-kulturowych kraju do którego wyemigrowali. Jak zauważa Doktorant polscy emigranci mają dość skomplikowane położenie, bowiem poza dążeniem do społecznego zaistnienia w środowisku życia, zabezpieczeniem bytu, ważne jest dla wielu z nich zachowanie tradycji, w której wyrosli, co nie jest łatwe. Wynika to z tego, że społeczeństwa, do których przybywają, często tradycyjne

wartości Polaków uważają za zacofane i nieprzydatne. Stąd tak ważna praca duszpasterzy, którzy udzielają wsparcie formacyjnego, emocjonalnego emigrantom, by nie zagubili się w konfrontacji z innymi poglądami, a dla zdobycia uznania nie zerwali z normami, wartościami i zasadami życia. Ważnym dla duszpasterzy tropem w zakresie pracy z emigrantami w tym zakresie mogą okazać się dotychczasowa wiedza i doświadczenia wynikające z pracy i działalności poprzednich pokoleń emigracji, które mimo licznych trudności, utrzymały swoją religijność i przekazały ją następnym pokoleniom. W rozdziale tym Doktorant podejmuje jeszcze jedno ważne zagadnienie z perspektywy pracy duszpasterskiej, mianowicie problematykę i specyfikę pracy duszpasterskiej (ewangelizacyjnej, katechetycznej) w odniesieniu do rodzin mieszanych kulturowo, a przede wszystkim religijnie. Jest to obszar pracy niezwykle delikatny, wymagający nie tylko ogromnej wiedzy, ale i wrażliwości duszpasterskiej.

Ostatni rozdział, zgodnie z logiczną konstrukcją dysertacji dotyczy *Nauczania Kościoła na temat rodzin emigrujących i związane z nimi wyzwania*. A zatem uzasadnione jest zaprezentowanie dokumentów Kościoła odnoszących się do zadań duszpasterskich na rzecz emigracji, szczegółowy opis w ich świetle obowiązków duszpasterza rodzin emigranckich, a także ukazanie specyfiki nauczania i pracy Jana Pawła II w ramach spotkań z emigracją (konstruuje pewien model specyfiki jego pracy duszpasterskiej). W rozdziale tym Doktorant koncentruje się również na wartości i znaczeniu Dnia Emigranta, w perspektywie specyfiki pracy i odpowiedzialności duszpasterskiej za osoby żyjące na emigracji. W rozdziale tym zamieniłbym kolejność w strukturze podrozdziałów. Mianowicie podrozdział 5.4. *Obowiązki duszpasterza rodzin emigranckich w świetle dokumentów Kościoła* dałbym w kolejności 5.2, pozostałe, co wprowadziłoby zmiany w numeracji pozostałych (a więc obecny 5.2 byłby w kolejności 5.3, zaś 5.3, jako 5.4). Zabieg ten pozwoli zachować spójność wywodu i logiczny porządek prowadzonej narracji.

Reasumując: Przedstawiona do oceny dysertacja ma walor poznawczy, duszpasterski i edukacyjny. Potwierdza umiejętność krytycznej analizy treści i prezentowania wiedzy zgodnie z przyjętymi ramami teoretycznymi i kategoriami poznawczymi. Treść pracy jest dowodem na duże odczytanie Doktoranta oraz umiejętność łączenia i prezentowania wiedzy z różnych naukowych dyscyplin, nadając im spójność oraz merytoryczne uzasadnienie ich eksponowania. Tym samym należy podkreślić, że główny cel pracy, jakim było ukazanie problemów związanych z najnowszą falą emigracji polskich rodzin w kontekście zagrożeń społeczno-kulturowych, w tym niebezpieczeństwa utraty tożsamości oraz przywiązania do wartości katolickich istotnych dla budowania więzi międzyludzkich, rodzinnych, międzypokoleniowych i narodowych został osiągnięty. Należy zauważyć, że dzięki podjętej w

pracy problematyce Doktorant osiągnął jeszcze jeden cel, mianowicie uświadomił odbiorcy, jak ważne zadania i cele stają przed współczesnym duszpasterstwem Kościoła katolickiego wobec wiernych żyjących na emigracji.

Uwaga, jaką kieruję do Doktoranta w przypadku gdyby treść dysertacji przygotowywał do druku w postaci monografii czy artykuły, odnosi się do języka narracji, w którym pojawiają się zwroty i nawoływania, charakterystyczne dla narracji kaznodziejskiej. Warto je w przypadku przygotowania do druku skorygować.

Dojrzałość projektu badawczego, rzetelność naukowego wyводу, przejrzystość struktury, a także umiejętności w zakresie analizy i interpretacji licznych danych empirycznych przytaczanych z dostępnych badań oraz materiałów teoretycznych zadecydowały o sukcesie zrealizowanego przez Wojciecha Gaura projektu naukowego

Konkluzja

Przedłożoną do recenzji pracę sytuuję w centrum katolickiej nauki społecznej, pedagogiki społecznej, politologii, nauk o bezpieczeństwie oraz katechetyki. Oceniając rozprawę doktorską Wojciecha Gaura ***Rodzina polska na emigracji jako problem społeczny i duszpasterski*** stwierdzam, że porusza ważną (incydentalnie podejmowaną) i aktualną problematykę w zakresie Katolickiej Nauki Społecznej. Jest dobrze osadzona w przyjętych przez Autora perspektywach teoretycznych, poprawna metodologicznie. Wyróżnia się zaangażowaniem czytelnika w prowadzoną narrację oraz umiejętnością podejmowania dyskusji.

Oceniana rozprawa potwierdza umiejętności Doktoranta w zakresie samodzielnego projektowania i prowadzenia badań naukowych. Spełnia wszystkie warunki stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wyrażając pozytywną opinię o wykonanej pracy, wnoszę o dopuszczenie Autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Robert S. Piłkiewicz